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Анотація. У статті розглядаються теоретичні аспекти та законодавчо-
нормативне регулювання операцій з фінансової оренди необоротних активів, 
досліджується поняття теперішньої вартості мінімальних орендних 
платежів та наводиться формула для її розрахунку. Також в роботі зазначені 
особливості відображення орендарем на рахунках бухгалтерського обліку 
операцій з оприбуткування орендованих необоротних активів та нарахування і 
сплати орендного платежу. 
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Вступ. 
У сучасних умовах складної економічної ситуації в країні дуже актуальним 

стає питання використання фінансової оренди з метою оновлення матеріально-
технічної бази підприємств. У зв’язку з відсутністю необхідних сум оборотних 
коштів, для придбання обладнання, підприємства починають користуватися 
послугами фінансового лізингу. Найбільш актуальним це питання є для 
підприємств сільськогосподарського виробництва, металообробної та 
фармацевтичної промисловості та в цілому підприємств, які займаються 
безпосередньо процесом виробництва, в якому задіяна велика кількість 
технічного обладнання, машин, складів тощо. Оскільки чинна законодавчо-
нормативна база не повністю висвітлює всі бухгалтерські аспекти фінансової 
оренди, питання обліку таких послуг залишається відкритим та потребує 
детального дослідження. Отже, метою статті є дослідження теоретичних основ 
фінансової оренди необоротних активів, а також особливості відображення 
таких операцій орендарем на рахунках бухгалтерського обліку.  

Основний текст. 
Питання обліку фінансової оренди необоротних активів досліджується у 

працях вітчизняних науковців і фахівців у галузі обліку та економічного 
аналізу, зокрема Р. Ф. Бруханського, В. В. Гливенко, Г. В. Лебедик, В. С. Лень, 
Т. Н. Мурашко, Г. В. Мисаки, В. М. Шарманської, І. В. Шершун та інших. 
Здобутки вітчизняних науковців у повному обсязі висвітлюють теоретичні 
аспекти обліку фінансової оренди, але, наразі, у час активного реформування 
сфери бухгалтерського обліку і наближення його до МСБО, важливим аспектом 
є моніторинг останніх нововведень та розгляд практичних засад 
бухгалтерського обліку фінансової оренди.  

Поняття фінансової оренди розглядається у Положенні (стандарті) 
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бухгалтерського обліку (далі - П(С)БО 14 «Оренда»), відповідно до якого 
фінансова оренда – це оренда, що передбачає передачу орендарю всіх ризиків 
та вигод, пов'язаних з правом користування та володіння активом. Оренда 
вважається фінансовою за наявності хоча б однієї з перелічених ознак: 

1) орендар набуває права власності на орендований актив після закінчення 
строку оренди; 

2) орендар має можливість та намір придбати об'єкт оренди за ціною, 
нижчою за його справедливу вартість на дату придбання; 

3) строк оренди становить більшу частину строку корисного використання 
(експлуатації) об'єкта оренди; 

4) теперішня вартість мінімальних орендних платежів з початку строку 
оренди дорівнює або перевищує справедливу вартість об'єкта оренди; 

5) орендований актив має особливий характер, що дає змогу лише 
орендареві використовувати його без витрат на його модернізацію, 
модифікацію, дообладнання; 

6) орендар може подовжити оренду активу за плату, значно нижчу за 
ринкову орендну плату; 

7) орендаможе бути припинена орендарем, який відшкодовує орендодавцю 
його втрати від припинення оренди; 

8) доходи або втрати від змін справедливої вартості об'єкта оренди на 
кінець терміну оренди належать орендарю [4]. 

Отже, розглянемо облік фінансової оренди необоротних активів у 
орендаря. Орендар – це фізична або ж юридична особа, яка отримує право 
володіння та користування предметом фінансової оренди від орендодавця. 
Об’єкт, який одержаний у фінансову оренду, відображається у бухгалтерському 
обліку одночасно як актив і зобов'язання за найменшою на початок строку 
оренди оцінкою: справедливою вартістю активу або ж теперішньою вартістю 
суми мінімальних орендних платежів [2]. Відповідно до П(С)БО 7 «Основні 
засоби» справедливою вартістю основних засобів (як і в цілому необоротних 
активів) є сума, за яку можливо продати актив або оплатити зобов’язання за 
звичайних умов на певну дату [3]. Зазвичай, це є вартістю об’єкта фінансової 
оренди, яка вказана у договорі та супровідних первинних документах.  

Згідно з П(С)БО 14 мінімальні орендні платежі – це платежі, що 
підлягають сплаті орендарем протягом строку оренди (за вирахуванням 
вартості послуг та податків, що підлягають сплаті орендодавцю, і 
непередбаченої орендної плати), збільшені на суму гарантованої ліквідаційної 
вартості [4]. Отже, теперішня вартість суми мінімальних орендних платежів 
(яка буде дорівнювати справедливій вартості об’єкта оренди) розраховується за 
формулою: 

                                    (1) 

де ТВА – теперішня вартість мінімальних орендних платежів; 
А –сума мінімального орендного платежу, що сплачується регулярно 

(ануїтет); 
n – кількість періодів, за які сплачується орендна плата і нараховуються 
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відсотки; 
i – ставка відсотка для вказаного періоду. 
Тепер розглянемо обліковий аспект оприбуткування необоротного активу, 

який є об’єктом фінансової оренди. При веденні обліку операцій з фінансової 
оренди необхідно робити проведення, які стосуються, по-перше, відшкодування 
самої вартості обладнання, по-друге, нарахування та сплати фінансових витрат 
(відсотків). На кожну дату внесення платежу необхідно розраховувати суму 
фінансових витрат (множенням залишку заборгованості на кінець періоду на 
відповідну відсоткову ставку). У той же час, вартість обладнання 
розподіляється по періодам сплати платежу і дорівнює різниці між ануїтетом та 
фінансовими витратами (відсотками) за період. Отже, узагальнимо інформацію 
з обліку оприбуткування орендованого необоротного активу (табл.1). 

Таблиця 1 
Проведення з оприбуткування орендованих необоротних активів у 

орендаря 
№ Зміст господарської операції Кореспонденція рахунків 

Дт Кт 
1 Отримано необоротний актив 

від орендодавця за 
справедливою вартістю (без 

ПДВ) 

152 «Придбання 
(виготовлення) 

основних засобів» 
(або 153, 154, 155) 

531 «Зобов’язання з 
фінансової оренди» 

2 Перекласифіковано частину 
довгострокової заборгованості 

в поточну у сумі платежів 
відшкодування вартості 

необоротного активу за перші 
12 місяців (без ПДВ) 

531 
«Зобов’язання з 

фінансової 
оренди» 

611 
«Поточна 

заборгованість за 
довгостроковими 
зобов’язаннями в 

національній валюті» 
3 Відображено податковий 

кредит із ПДВ на підставі 
зареєстрованої податкової 

накладної  

641/ПДВ  
«Розрахунки за 

податками» 

531 
«Зобов’язання з 

фінансової оренди» 

4 Відображено податковий 
кредит з ПДВ на підставі 
зареєстрованої податкової 

накладної (від суми операції, 
зазначеної у п.2) 

641/ПДВ  
«Розрахунки за 

податками» 

611 
«Поточна 

заборгованість за 
довгостроковими 
зобов’язаннями в 

національній валюті» 
5 Введено необоротний актив в 

експлуатацію 
10 «Основні 

засоби» 
(або 11, 12, 16) 

152 «Придбання 
(виготовлення) 

основних засобів» 
(або 153, 154, 155) 

Авторська розробка. 
 
При оприбуткуванні необоротного активу одночасно із зарахуванням його 

на баланс, потрібно визнати зобов’язання на рахунку 531 у сумі вартості такого 
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активу. Після цього частину вартості необоротного активу, яка розподілена на 
перші 12 місяців, необхідно перенести до складу поточної заборгованості на 
рахунок 611. Окрім того, на кожну наступну дату балансу необхідно 
переводити з рахунку 531 на рахунок поточної заборгованості кожен наступний 
платіж з відшкодування вартості орендованого активу (оскільки з часом нові 
зобов’язання перестають бути довгостроковими і стають поточними). 

Після зазначених проведень орендар відображає суму податкового кредиту 
з ПДВ, оскільки відповідно до пп.14.1.191 ПКУ передання об’єкту фінансової 
оренди прирівнюється до постачання товару з метою ПДВ[1], відображає на 
рахунку 152 (або 153, 154, 155) супутні витрати на доведення необоротного 
активу до стану, придатного для його використання та вводить необоротний 
актив в експлуатацію. 

На наступному етапі необхідно розглянути питання фінансових витрат 
(сум відсотків, які необхідно буде сплатити за користування необоротним 
активом). Різниця між сумою мінімальних орендних платежів та вартістю 
об'єкта фінансової оренди, за якою він був відображений у бухгалтерському 
обліку орендаря на початку строку фінансової оренди, є фінансовими 
витратами орендаря і відображається у бухгалтерському обліку і звітності лише 
в сумі, що відноситься до звітного періоду [4].  

Як було сказанораніше, для того, щоб визначити фінансові витрати за 
період, необхідно помножити залишкову суму зобов’язання з оренди на кінець 
кожного з періодів на відсоткову ставку за цей період. Відсоткові витрати з 
фінансової оренди будуть відображатися на рахунку 952 одночасно збільшуючи 
зобов’язання на рахунку 684. Отже, узагальнимо інформацію з обліку 
нарахування та сплати орендного платежу (табл.2). 

Необхідно також зазначити, що у фінансовій звітності залишок за 
кредитом рахунку 531 «Зобов’язання з фінансової оренди» буде відображатися 
у формі № 1 «Баланс (Звіт про фінансовий стан)», статті 1515 «Інші 
довгострокові зобов’язання», а за кредитом рахунку 611 «Поточна 
заборгованість за довгостроковими зобов’язаннями в національній валюті» - у 
рядку 1610 «Поточна кредиторська заборгованість за довгостроковими 
зобов'язаннями» цього Звіту. Фінансові витрати періоду (обороти за дебетом 
рахунку 952 «Інші фінансові витрати») знайдуть відображення в рядку 2250 
«Фінансові витрати»  форми № 2 «Звіт про фінансові результати (Звіт про 
сукупний дохід)» [5].  

Висновки. 
Отже, як було сказано раніше, при веденні обліку операцій з фінансової 

оренди необхідно акцентувати увагу на двох аспектах: по-перше, на 
відшкодуванні самої вартості обладнання, по-друге, на нарахування та сплату 
відсотків за користування активом. На відміну від операційної оренди, 
необоротний актив, взятий у фінансову оренду, буде зараховано на баланс 
підприємства на відповідний субрахунок рахунку 10. Всі фінансові витрати 
будуть обліковуватися на рахунку 952 «Інші фінансові витрати» та зменшувати 
фінансові результати підприємства. 
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Таблиця 2 
Проведення з нарахування та сплати орендного платежу 

№ Зміст господарської операції Кореспонденція рахунків 
Дт Кт 

1 Сплачено перший орендний 
платіж (тільки у сумі 

платежу за відшкодування 
вартості активу, оскільки за 
перший період орендар ще 
не має відсоткових витрат) 

611 
«Поточна 

заборгованість за 
довгостроковими 
зобов’язаннями в 

національній валюті» 

311 
«Поточні рахунки 

в національній 
валюті»  

2 Переведено довгострокову 
заборгованість до складу 

поточної (у сумі наступного 
платежу з відшкодування 

вартості активу) 

531 «Зобов’язання з 
фінансової оренди» 

611 
«Поточна 

заборгованість за 
довгостроковими 
зобов’язаннями в 

національній 
валюті» 

3 Нараховано фінансові 
витрати (відсотки) 

952 
«Інші фінансові 

витрати» 

684 
«Розрахунки за 
нарахованими 
відсотками» 

4 Сплачено другий орендний 
платіж (у сумі платежу за 
відшкодування вартості 
активу та нарахованих 

фінансових витрат) 

611 
«Поточна 

заборгованість за 
довгостроковими 
зобов’язаннями в 

національній валюті» 

311 
«Поточні рахунки 

в національній 
валюті» 

684 
«Розрахунки за 
нарахованими 
відсотками» 

311 
«Поточні рахунки 

в національній 
валюті» 

5 Списано нараховані та 
сплачені фінансові витрати 

на фінансовий результат 

792 
«Результат фінансових 

операцій» 

952 
«Інші фінансові 

витрати» 
Авторська розробка. 
 
Питання фінансової оренди дійсно є наразі вкрай актуальним. Операції, з 

отримання необоротних активів у фінансову оренду, дають змогу  
підприємствам збільшувати свою матеріально - технічну базу, навіть якщо вони 
не мають велику суму вільних обігових коштів. Даний вид операцій є дуже 
поширеним закордоном, зокрема, у Європі. Ми вважаємо, що Україна повинна 
наслідувати приклад іноземних держав, підтримувати та вдосконалювати 
правовий та економічний аспекти фінансової оренди, оскільки це дозволить 
підприємствам різних видів діяльності розвиватися та, таким чином, 
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підтримувати національну економіку. 
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Abstract 
This article is about the theoretical aspects, legislative and regulatory regulation of financial 

leases of non-current assets, the concept of the present value of minimum lease payments and the 
formula for its calculation. The article specifies the features of the tenant's reflection in the 
accounting accounts of transactions on the leasing of non-leased assets, as well as the accruals and 
payment of the lease payment. It was also noted that an important issue is the reflection of financial 
costs. They represent the amount of percent that will be required to pay for the use of an 
irreversible asset. The article reflected the accounting practices that need to be made to reflect the 
financial costs. 
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References 
1. The Tax Code of Ukraine dated 02.12.2010 № 2755-VI (with amendments and additions) 

[Electronic resource]. - Mode of access: http://zakon.rada.gov.ua/law/show/27. 
2. About leasing: Law of Ukraine dated 23.03.1998 № 01-8 / 104 (with amendments and 

additions) [Electronic resource]. - Mode of access: http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/v_104800-
98. 

3. Regulation (standard) of accounting 7 "Fixed assets", approved by the Order of the 
Ministry of Finance of Ukraine dated April 27, 2004 No. 92 (with amendments and modifications) 
[Electronic resource]. - Mode of access: http://zakon1.rada.gov.ua/laws/show/z0288-00. 

4. Regulation (standard) of accounting 14 "Lease", approved by the Order of the Ministry of 
Finance of Ukraine dated July 28, 2000 No. 181 (with amendments and modifications) [Electronic 
resource]. - Mode of access: http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/z0487-00. 

5. Vasilenko A. (2017). Lease to Tenant: Taxation and Accounting. Everything about 
accounting, 33rd ser., рр. 10-17. 

Стаття відправлена: 07.11.2017 р. 
©Вітюк В. В. 

 

Научный взгляд в будущее 61 


	Література:
	Professor A. Topciyev in his work "Theoretical Foundations of Regional Economics" noted that zoning is a kind of a territorial taxonomy, a process of division of territory into certain parts, which are allocated on one or another basis (homogeneous zo...
	Theoretical substantiation of economic zoning was mostly established in the works of Kolosovsky M.M. In his opinion, the basis of the geographic district-forming process is "a production-territorial combination, which is organized in certain technical...
	The Council for the Development of Productive Forces of the National Academy of Sciences of Ukraine proposed to allocate 9 economic zones (districts) in Ukraine, namely: Donetsk (Donetsk and Lugansk region); Pridniprovsky (Dnipropetrovsk and Zaporizhi...
	Nowadays, scholars have suggested that it is necessary not only to unite the settlement and district councils, which are being introduced in accordance with the reforms, but also to think about changing the regional structure towards socio-economic zo...

	2. Сіменко І.В. Якість систем управління підприємствами: методологія, організація, практика: монографія [Текст] / І.В. Сіменко. - Донецьк: ДонНУЕТ, 2009. - 394 с.
	3. Тоцький В. І., Лаврененко В. В., Організаційний розвиток підприємства: - Онлайн бібліотека економіста/ режим доступу: http://library.if.ua/book/28/1887.html


<<

  /ASCII85EncodePages false

  /AllowTransparency false

  /AutoPositionEPSFiles true

  /AutoRotatePages /None

  /Binding /Left

  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)

  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)

  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)

  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)

  /CannotEmbedFontPolicy /Error

  /CompatibilityLevel 1.4

  /CompressObjects /Tags

  /CompressPages true

  /ConvertImagesToIndexed true

  /PassThroughJPEGImages true

  /CreateJobTicket false

  /DefaultRenderingIntent /Default

  /DetectBlends true

  /DetectCurves 0.0000

  /ColorConversionStrategy /CMYK

  /DoThumbnails false

  /EmbedAllFonts true

  /EmbedOpenType false

  /ParseICCProfilesInComments true

  /EmbedJobOptions true

  /DSCReportingLevel 0

  /EmitDSCWarnings false

  /EndPage -1

  /ImageMemory 1048576

  /LockDistillerParams false

  /MaxSubsetPct 100

  /Optimize true

  /OPM 1

  /ParseDSCComments true

  /ParseDSCCommentsForDocInfo true

  /PreserveCopyPage true

  /PreserveDICMYKValues true

  /PreserveEPSInfo true

  /PreserveFlatness true

  /PreserveHalftoneInfo false

  /PreserveOPIComments true

  /PreserveOverprintSettings true

  /StartPage 1

  /SubsetFonts true

  /TransferFunctionInfo /Apply

  /UCRandBGInfo /Preserve

  /UsePrologue false

  /ColorSettingsFile ()

  /AlwaysEmbed [ true

  ]

  /NeverEmbed [ true

  ]

  /AntiAliasColorImages false

  /CropColorImages true

  /ColorImageMinResolution 300

  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK

  /DownsampleColorImages true

  /ColorImageDownsampleType /Bicubic

  /ColorImageResolution 300

  /ColorImageDepth -1

  /ColorImageMinDownsampleDepth 1

  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000

  /EncodeColorImages true

  /ColorImageFilter /DCTEncode

  /AutoFilterColorImages true

  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG

  /ColorACSImageDict <<

    /QFactor 0.15

    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]

  >>

  /ColorImageDict <<

    /QFactor 0.15

    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]

  >>

  /JPEG2000ColorACSImageDict <<

    /TileWidth 256

    /TileHeight 256

    /Quality 30

  >>

  /JPEG2000ColorImageDict <<

    /TileWidth 256

    /TileHeight 256

    /Quality 30

  >>

  /AntiAliasGrayImages false

  /CropGrayImages true

  /GrayImageMinResolution 300

  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK

  /DownsampleGrayImages true

  /GrayImageDownsampleType /Bicubic

  /GrayImageResolution 300

  /GrayImageDepth -1

  /GrayImageMinDownsampleDepth 2

  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000

  /EncodeGrayImages true

  /GrayImageFilter /DCTEncode

  /AutoFilterGrayImages true

  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG

  /GrayACSImageDict <<

    /QFactor 0.15

    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]

  >>

  /GrayImageDict <<

    /QFactor 0.15

    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]

  >>

  /JPEG2000GrayACSImageDict <<

    /TileWidth 256

    /TileHeight 256

    /Quality 30

  >>

  /JPEG2000GrayImageDict <<

    /TileWidth 256

    /TileHeight 256

    /Quality 30

  >>

  /AntiAliasMonoImages false

  /CropMonoImages true

  /MonoImageMinResolution 1200

  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK

  /DownsampleMonoImages true

  /MonoImageDownsampleType /Bicubic

  /MonoImageResolution 1200

  /MonoImageDepth -1

  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000

  /EncodeMonoImages true

  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode

  /MonoImageDict <<

    /K -1

  >>

  /AllowPSXObjects false

  /CheckCompliance [

    /None

  ]

  /PDFX1aCheck false

  /PDFX3Check false

  /PDFXCompliantPDFOnly false

  /PDFXNoTrimBoxError true

  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [

    0.00000

    0.00000

    0.00000

    0.00000

  ]

  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true

  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [

    0.00000

    0.00000

    0.00000

    0.00000

  ]

  /PDFXOutputIntentProfile ()

  /PDFXOutputConditionIdentifier ()

  /PDFXOutputCondition ()

  /PDFXRegistryName ()

  /PDFXTrapped /False



  /CreateJDFFile false

  /Description <<



    /BGR <>

    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>

    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>

    /CZE <>

    /DAN <>

    /DEU <>

    /ESP <>

    /ETI <>

    /FRA <>

    /GRE <>



    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)

    /HUN <>

    /ITA <>

    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>

    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>

    /LTH <>

    /LVI <>

    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)

    /NOR <>

    /POL <>

    /PTB <>

    /RUM <>

    /RUS <>

    /SKY <>

    /SLV <>

    /SUO <>

    /SVE <>

    /TUR <>

    /UKR <>

    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)

  >>

  /Namespace [

    (Adobe)

    (Common)

    (1.0)

  ]

  /OtherNamespaces [

    <<

      /AsReaderSpreads false

      /CropImagesToFrames true

      /ErrorControl /WarnAndContinue

      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false

      /IncludeGuidesGrids false

      /IncludeNonPrinting false

      /IncludeSlug false

      /Namespace [

        (Adobe)

        (InDesign)

        (4.0)

      ]

      /OmitPlacedBitmaps false

      /OmitPlacedEPS false

      /OmitPlacedPDF false

      /SimulateOverprint /Legacy

    >>

    <<

      /AddBleedMarks false

      /AddColorBars false

      /AddCropMarks false

      /AddPageInfo false

      /AddRegMarks false

      /ConvertColors /ConvertToCMYK

      /DestinationProfileName ()

      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK

      /Downsample16BitImages true

      /FlattenerPreset <<

        /PresetSelector /MediumResolution

      >>

      /FormElements false

      /GenerateStructure false

      /IncludeBookmarks false

      /IncludeHyperlinks false

      /IncludeInteractive false

      /IncludeLayers false

      /IncludeProfiles false

      /MultimediaHandling /UseObjectSettings

      /Namespace [

        (Adobe)

        (CreativeSuite)

        (2.0)

      ]

      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK

      /PreserveEditing true

      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged

      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile

      /UseDocumentBleed false

    >>

  ]

>> setdistillerparams

<<

  /HWResolution [2400 2400]

  /PageSize [612.000 792.000]

>> setpagedevice



